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Abstract

The world’s cultural heritage has an important role in society. It is important to
monitor the condition of cultural heritage, so it is preserved for future generations.
A promising approach for monitoring such assets is the deployment of autonomous
unmanned aerial vehicles (equipped with sensors) using methods of coverage path
planning for path planning in image acquisition tasks. We consider the coverage
path planning problem using autonomous unmanned aerial vehicles with the appli-
cation of image mosaicing for scanning large-scale historical objects for periodic and
detailed inspection.

In this thesis, the problem is formally defined and divided into two subproblems,
with various constraints corresponding to requirements on image quality and safety
during image acquisition process. We propose a solution to this problem based on
computing the best feasible camera configuration according to a cost function for
cell decomposition of the plane of interest and solving a traveling salesman problem
instance, based on the Euclidean distance heuristic constructed from the camera po-
sitions. Then a planner is applied, to get collision-free paths connecting the camera
positions. The solution is implemented in Python and is tested in the Gazebo simu-
lator under the robot operating system using the MRS UAV system. The achieved
results and their analysis are presented alongside identified potential future improve-
ments of the proposed approach.

Keywords Unmanned Aerial Vehicles, Coverage Path Planning, Optimal Camera
Placement, Autonomous Image Capturing
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Abstrakt

Světové kulturńı dědictv́ı má d̊uležitou roli ve společnosti. Je d̊uležité monitorovat
jeho stav, aby mohlo být zachováno pro budoućı generace. Slibný př́ıstup pro
monitorováńı těchto objekt̊u je použit́ı metody plánováńı pokryt́ı pomoćı au-
tonomńıch bezpilotńıch prostředk̊u pro sběr fotografíı. V této práci uvažujeme
problém plánováńı pokryt́ı pro skenováńı velkoplošných historických objekt̊u, za
pomoci autonomńıch bezpilotńıch helikoptér s využit́ım pro periodickou a detailńı
inspekci takových objekt̊u.

V této práci je problém plánováńı pokryt́ı formálně definován jako dva podproblémy
s ohledem na r̊uzná omezeńı zaručuj́ıćı kvalitu obrázk̊u a bezpečnost v pr̊uběhu
sběru fotografíı a je navrženo řešeńı. Prezentujeme řešeńı problému založené na
výpočtu nejlepš́ıch vyhovuj́ıćıch prostorových orientaćıch (configuraćıch) kamery po-
moćı nákladové funkce pro rozděleńı buňek ćılené roviny, a řešeńı instance problému
obchodńıho cestuj́ıćıho, zkonstruované pomoćı heuristiky Euklidovských vzdálenost́ı
mezi pozicemi kamer. Poté je aplikován plánovač pro źıskáńı bezkolizńı cesty spo-
juj́ıćı pozice kamer. Řešeńı je implementováno v jazyce Python a testováno v
simulátoru Gazebo s vyuřit́ım robotického operačńıho systému a systému pro ř́ızeńı
bezpilotńıch prostředk̊u skupiny MRS. Dosažené výsledky a jejich analýza je prezen-
tována spolu s návrhy na možné vylepšeńı navrhovaného př́ıstupu.

Kĺıčová slova Bezpilotńı prostředky, Plánováńı pro pokryt́ı, Optimálńı umı́stěńı
kamery, Autonomńı sńımáńı
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Chapter 1

Introduction

The condition of world cultural heritage is degrading with time and the requirements
on periodic inspection and digital preservation of cultural assets is on the rise. Historians
need a tool to monitor asset’s condition regularly and plan for renovation accordingly to
prevent unrepairable damage (caused by long-term degradation). Many assets which need
to be monitored periodically are very large. The prime examples are frescoes, murals and
large paintings in churches. Others are, e.g., altars, statues, paintings and large stained glass
windows.

The means of digital preservation vary. The most widely used methods are 3D laser
scanning, photogrammetry, and photography in the visible spectrum. However, the quality of
the results of photo-based methods is inherently dependent on the distance from the object,
the angle between the photographed surface and lighting conditions. This problem can be
addressed by using technologies such as Unmanned Aerial Vehicles (UAVs), kites, balloons
and planes. These techniques enable capturing images from places inaccessible to human
photographers without building an external infrastructure, such as scaffolding, or using mobile
platforms. UAV-based techniques also significantly reduce the risk of damaging the asset
during building such an infrastructure and the elapsed time from the proposal to the result.
Many popular assets are also very frequently visited by sightseers, rendering timely methods
unfeasible, due to imposing unacceptable long-term constraints on the regular use of the asset.

In recent years Unmanned Aerial Vehicles (UAVs), have been used in the heritage
sector (and others, such as the industrial sector [3]) to monitor the condition of the roofs
and artifacts within the exteriors of historical structures [13]. The UAV can be equipped with
various sensors, such as high-resolution cameras, thermal cameras and Light Detection And
Rangings (LiDARs), allowing for detailed analysis and acquisition of high-quality still images
and motion videos. The advantages of autonomous UAVs are many. Autonomous board control
allows for more precise planned maneuvers, which would be difficult for a human pilot. The
piloting system also allows multi-robot cooperation [6] (see Fig. 1.1), which is nearly impossible
for human pilots at scale.

This thesis focuses on designing a method for the realization of autonomous image
stitching using UAVs in an environment with obstacles. This would allow for simple mission
planning of image acquisition, with image mosaic resolution and obstacle-wise safety guaran-
tees for the scanned environment and the equipment used. We propose a four-stage method,
that localizes the plane of interest based on the provided oriented bounding box, decomposes
the plane into cells, then finds the best camera configuration (according to loss function)
which also satisfies constraints on image quality, completeness and connectedness, constructs
an approximate traveling salesman problem instance with Euclidian distance heuristic and
then finds a collision-free shortest path based on the TSP tour result.

CTU in Prague Department of Cybernetics
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(a) formation 1 (b) formation 2

Figure 1.1: Formations of unmanned autonomous vehicles at church of Saint Maurice in Olo-
mouc performing image acquisition task

CTU in Prague Department of Cybernetics
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Chapter 2

Related work on coverage path plan-

ning

The Coverage Path Planning (CPP) is a problem of constructing a path visiting (cover-
ing) all desired volumes or nodes in space such that the robot does not collide with the envi-
ronment (obstacles). The applications are mostly in robotics, such as vacuum cleaning robots,
painter robots, various UAV performing environment mapping or image mosaics [2], demi-
ning robots [14], lawn mowers, automated harvesters and inspection of complex structures.
One of the earliest works on CPP [30] defines requirements for CPP in a flat 2-dimensional
environment, which applies to the 3-dimensional version of the problem:

1. Robot must move through or cover all the points of interest completely,
2. robot should cover the region without overlapping paths,
3. robot should use simple motion trajectories (straight lines, circles) for simplicity in

control,
4. robot must avoid all obstacles,
5. an optimal path is desired under available conditions.

The CPP is closely related to the Art Gallery Problem (AGP) from computational geometry.
AGP is a problem of placing stationary guards/watchmen in an environment (called an art
gallery), in such a way, that all parts of the gallery can be observed by at least one guard. Each
guard can see to an unlimited distance in any direction. Václav Chvátal proved in [36] that
only ⌊n3 ⌋ guards are needed to cover an art gallery represented by a simple polygon. By [29] is
AGP NP-hard, so mostly approximate solutions are applicable in larger instances. A similar
problem to AGP is Optimal Camera Placement Problem (OCPP), which is a more tightly
constrained variant of AGP. Given a surveillance area (2D or 3D) and set of feasible camera
locations and orientations (from now on, we will refer to this as camera configuration), find
camera configurations that optimize a predefined objective and satisfy a set of application-
specific constraints. This problem has several applications, such as area surveillance, target
tracking, photogrammetry or traffic and crowd analysis [10]. This problem is often formulated
as Set Cover Problem (SCP) (Sec. 4.9). While AGP and OCPP are a substantial part of CPP,
they only focus on the coverage part of the problem. Common approach to CPP is to apply
methods for solving the AGP or OCPP and then use multi-goal path planning algorithms,
such as Traveling Salesman Problem (TSP) (Sec. 4.8), to solve the problem of finding a path
that visits all the camera configurations.

2.1 Knowledge aquisition

CPP can be divided into two types according to the manner of knowledge acquisition.
Offline with a priori knowledge of the environment, and online, without the a priori knowledge.

CTU in Prague Department of Cybernetics
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Offline algorithms can typically produce better solutions. However, for some applications
acquiring a priori knowledge about the environment is not possible.

2.2 Cellular decomposition

Cellular decompositions are the core of most CPP algorithms1. Cellular decomposition
is a technique for dividing polygons into sections, which are then used to solve the AGP.
The simplest technique is the exact cellular decomposition. Exact cellular decomposition de-
composes the space into simple, uniform, nonoverlapping regions. By [14], two regions are
adjacent if they share a common boundary. This adjacency graph is then used for path plan-

[…]


6.2 Simulation 2: Pair of stained glass windows

For the second simulation, we have used a pair of stained glass windows (the windows
of Inspiration of St Francis de Sales and St Francis de Sales hands over the Rule of Order, see
Fig. 6.4). We have used parameters FOVx = π

6 , p = 6 (see Table 6.1). The plane decomposition
for this simulation resulted in 27 cells (see Fig. 6.5) and a feasible camera configuration was
found for all of them. The images taken by the camera (see Fig. 6.7) are very colorful and
have high contrast and many SIFT features have been found. The images were successfully
stitched into a mosaic. However, the result is not a quality image mosaic. This is likely because
we have used an autonomous stitcher from OpenCV [25] and stitching with a more controlled
method is required.

Table 6.1: Simulation parameters and duration

Simulation FOVx (rad) p Num. of cells Position calculation (s) Path calculation (s)

Simulation 1 π
6 5 20 9.2 6.5

Simulation 2 π
6 6 27 7.5 62.2
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Figure 6.1: Views of a stained glass window with a motive of The Sacred Heart of Jesus, in
the MRS group 3D model web viewer

(a) left side view of visualization of simulation 1 (b) right side view of visualization of simulation 1

Figure 6.2: Visualizations of camera configurations resulted from simulation 1 in Open3D
[11]. In this image, the red points are points separated by OBB of interest, the blue points
are obstacles, the purple points are camera configurations computed by simulation, the black
lines are cells of exact cellular decomposition and the green lines represent the path between
the points and the starting point.
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Figure 6.3: Image mosaics from captured images of simulation 1. There are not present all
images captured. It is probably due to one row of images not being able to stitch to the others
and thus disconnecting the rest.

Figure 6.4: Views of a pair of stained glass windows in the church of Saint Maurice in Olomouc,
in the MRS group 3D model web viewer
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(a) front view of visualization of simulation 1 (b) right side view of visualization of simulation 1

Figure 6.5: A visualization of camera configurations resulted from simulation 2 in Open3D
[11]. In this image, the red points are points separated by OBB of interest, the blue points
are obstacles, the purple points are camera configurations computed by simulation, the black
lines are cells of exact cellular decomposition and the green lines represent the path between
the points and the starting point.

Figure 6.6: Image mosaics from captured images of simulation 2. The result is not a quality
image mosaic. This is likely because we have used an autonomous stitcher from OpenCV [25]
and stitching with a more controlled method is required.
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Figure 6.7: Captured images of simulation 2
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Chapter 7

Real-world experiment verification

For a real-world experiment, we have chosen a stained glass window depicting The Sa-
cred Heart of Jesus (see Fig. 6.1) and pair of stained glass windows (the windows of Inspiration
of St Francis de Sales and St Francis de Sales hands over the Rule of Order, see Fig. 6.4) in
church of Saint Maurice in Olomouc. The output of our proposed algorithm is ready for use
in real-world experiments. The output of our method is a CSV file that contains the sequence
of relative 3D positions (relative to the origin of processed point cloud) and yaw values, which
describe the non-colliding path (see Fig. 7.1 and Fig. 7.2) for the UAV to fly through the found
camera configurations C ′′. At each camera configuration, there are stop requests included by
padding values for the UAV to stabilize and take a picture. The output is meant for the MRS
UAV system [5], coupled with a system designed for safe deployment of UAVs in autonomous
documentation of historical buildings [1], [6]–[9]. However, the testing site at the church of
Saint Maurice in Olomouc is currently unavailable for us, so we can not perform a real-world
experiment.
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(a) front view of visualization of simulation 1 (b) side view of visualization of simulation 1

Figure 7.1: Visualization of path resulting from simulation 1 in RViz

(a) right side view of visualization of simulation 2 (b) left side view of visualization of simulation 2

Figure 7.2: Visualization of path resulting from simulation 2 in RViz
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Chapter 8

Future work

We have proposed an approach for the solution of the defined problem in real-world
scenarios. However, within the design of the method, we have identified several possible im-
provements, that we would like to target in our future work. The cost function defined in (5.4)
can be improved to fully reflect the differences in the real object resolution/pixel density (pix-
els per m2). The cost function should also reflect properly the loss in pixel density resulting
from taking an image under an angle.

We have proposed the exact decomposition for our method. However, we mentioned,
that formulating the proposed conditions (if possible) on a camera configuration as integer
linear constraints of WSCP would allow for an implicit relationship between the feasibility of
a solution and the cost of an optimal solution. However, the formulation of such conditions is
out of scope of this thesis.

Local optimization techniques or iterative techniques could improve the plane decom-
position in scenarios, where some of the cells of the exact decomposition are unfeasible. This
would result in a more robust algorithm that would disqualify fewer cells, which would lead
to larger coverage by the proposed method.

In Chapt. 3, we have specified, that there should be some minimal geometrical overlap
between images. However, as we have seen in the results from simulations (see Sec. 6.1 and
Sec. 6.2), this is not always enough to make a quality stitched image from the collection. To
provide a better guarantee, that the resulting images are stitchable, cellular decomposition
that takes into consideration the image features as a criterion in the decomposition would be
advantageous.
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Chapter 9

Conclusion

In this work, we have proposed a method for the generation of camera configurations for
autonomous image capture using autonomous unmanned vehicles for monitoring the interiors
of historical objects. We have identified the underlying problem ad coverage path planning
problem, recognized it as a composition of the optimal camera placement (art gallery problem)
and traveling salesman problem and formulated it as a constrained optimization problem. We
formulated a 4-stage methodology for solving the problem and implemented it in Python. We
have used the Gazebo simulator and the MRS system to verify the algorithm. The output
of our proposed algorithm is ready for use in a real-world experiment. However, due to the
unavailability of the church of Saint Maurice for the realization of autonomous UAV flight,
the experiment could not be performed.
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Figure 1: Captured images of simulation 1
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Appendix B

List of attachments

❼ source_code.zip Source code for the implementation.
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