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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Bakalářská práce se zabývá snímáním objektů z různých pozic pomocí autonomních vzdušných prostředků a
následné spojení snímků pomocí metod počítačového vidění. Hlavním cílem práce je určení pozic, ze kterých
jsou objekty snímány, a následně najít bezkolizní cestu pro vzdušný prostředek.
Zadání bych hodnotila jako náročnější, protože vyžaduje nastudování existujících postupů a algoritmů z několik
oborů a navržení metody, které nastudované algoritmy spojuje a řeší zadaný problém.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno. Student si nastudoval existující algoritmy a postupy, spojil je do navržené metody,
která řeší problém snímání objektů. Je jenom škoda, že neproběhly reálné experimenty, jelikož nebyly možné v
kostele Sv. Mořice.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení bych hodnotila jako správný. Student se seznámil s existujícími metodami, které pak zaintegroval
do navržené metody. Navržená metoda byla následně vyhodnocena v simulaci. Avšak u dílčích metod bych
čekala odůvodnění, proč zrovna tyto metody jsou vybrány do výsledné navržené metody. A v popisu simulací
následně jsou zmíněny parametry, které nejsou popsané v textu.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce využívá znalostí a poznatků z odborné literatury, navržená metodologie je správně a simulace ukazuje na
použitelnost metody v reálných experimentech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je dobře strukturovaná, rozdělená do kapitol od formulace problému, popis prerekvizit, samotnou
metodu a popis simulace. Avšak kapitola 2 mi lehce nezapadá do jinak uceleného textu práce. V práci se také
vyskytuje značné množství překlepů a několik gramatických chyb.
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Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů a citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práci bych označila za dobře provedenou, s reálným využitím při mapování památek. Pokud by student vyřešil
problémy, na které narazil při vypracování práce, které jsou popsané v kapitole 8, tak si myslím, že práce má
publikační potenciál.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářskou práci bych považovala za povedenou, řeší zajímavý problém, který je motivovaný snímáním objektů
v národních památkách. Práce splňuje všechny formální náležitosti, je čtivá a přehledně rozdělená.

Otázky:

- V kapitole 6 jsou simulace parametrizovány těmito parametry: 𝐹𝑂𝑉 𝑥a 𝑝. Co tyto parametry znamenají

a jaký vliv mají na výpočetní čas metody a kvalitu řešení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 26.1.2023 Podpis:
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